

نماد اتحاد است در برابر استبداد

پس از سرکوب جنبش ملی و کودتا علیه دولت دکتر مصدق، دانشگاه یکی از سنگرهای دفاع از آزادی و استقلال کشور بود. از ۲۸ مرداد تا آذر ۳۲ یعنی در فاصله‌ی محاکمه مصدق و اعلام رسمی تجدید رابطه با انگلیس، دانشگاه اعتراضات گسترده‌ای علیه رژیم کودتا را از سرگذراند. سفر نیکسون، معاون رئیس جمهور وقت آمریکا با هدف تحکیم مناسبات سیاسی خود و دستیابی به قراردادهای پرسود اقتصادی در ۱۸ آذرماه، اوضاع سیاسی کشور را حساس کرده، عزم شاه را برای حاکم نمودن فضای رعب و وحشت در جامعه راسخ نموده بود. در گام نخست خفه کردن صدای دانشگاه در دستور قرار گرفت. روز ۱۶ آذر شاید از معدود روزهای نسبتاً آرام آن سال بود. رژیم اما، تصمیم به سرکوب داشت. برخورد چند دانشجو با نیروهای انتظامی، دستاویز یورش به دانشگاه شد. مصطفی بزرگ‌نیا، آذر (مهدی) شریعت رضوی و احمد قندچی با گلوله نیروی انتظامی از پای درآمدند. از آن پس روز ۱۶ آذر، روز دانشجو و بزرگداشت آن جزیی از برنامه تحصیلی دانشگاهیان شد. دانشگاه‌ها بویژه دانشگاه تهران خاطره روز دانشجو را در اوج خفقان شاهنشاهی نیز پاس داشته و از یادبرده است.

با جلوس جمهوری اسلامی بر اریکه قدرت، تصفیه دانشگاه آغاز شد. تشکل‌های دست‌ساز جناح‌های حکومتی در شکار فعالین دانشجویی نقش مخربی ایفا کردند. برای به فراموشی سپردن خاطره ۱۶ آذر تلاش زیادی شد. اما هر چه بیشتر کاشتند، حاصل کمتری برداشتند. ۱۶ آذر سمبل روز دانشجو است. موجود ۵۰ ساله ایست که مهر و نشان ایدئولوژی برایشانی ندارد. به این یا آن گرایش وابسته نیست. متعلق به کل جنبش دانشجویی است. **نماد اتحاد است علیه اختناق و دیکتاتوری. سمبل داد است در ستیز با بیداد** و همین بر مذاق حکومتیان خوش نیامده است. کوشش زیادی کردند تا روز دیگری جایگزینش کنند. نتوانستند. با گذشت زمان نیز این روز در دل جنبش دانشجویی عمیق‌تر نشسته است.

کمیته اتحاد عمل برای دموکراسی در ۱۶ آذر، روز دانشجو، خاطره قندچی، شریعت رضوی و بزرگ‌نیا و همه دانشجویان جان‌باخته پیش و پس از انقلاب را گرامی داشته به تمامی دانشجویانی که در سنگر دانشگاه علیه ظلم و استبداد مقاومت می‌کنند، درود می‌فرستد. ما براین باوریم که گام مشخص امروز جنبش دانشجویی برای دستیابی به آزادی، مبارزه پیگیر برای آزادی تمامی دانشجویانی است که دستگیر شده‌اند. اطمینان داریم که مبارزه متحدانه دانشجویان، رژیم را به عقب‌نشینی وادار خواهد کرد.

کمیته اتحاد عمل برای دموکراسی ضمن پشتیبانی و حمایت از خواست‌های آزادیخواهانه جنبش دانشجویی، همه احزاب، سازمان‌ها، نهادهای دموکراتیک را فرا می‌خواند که در تقویت مبارزه دانشجویان بکوشند. تقویت مبارزه دانشجویان، تضعیف ارتجاع و نتیجه آن در خدمت آزادی و رهایی مردمی است که ربع قرن تحت حکومت فقها، از تنفس در هوایی آزاد محروم مانده‌اند.

کمیته اتحاد عمل برای دموکراسی

۹ آذرماه ۱۳۸۲